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INDICE OCUPACIÓN 

HOTELERA 

OCTUBRE
10.46% 26.71%

AÑOS 2020 2021

HABITACIONES 

OCUPADAS 

OCTUBRE
82,715 205,338

ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA

OCTUBRE 2020-2021
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ÍNDICE OCUPACIÓN 

HOTELERA ENERO 

OCTUBRE
20.79% 27.71%

ENERO 56.83% 23.59%

FEBRERO 56.16% 23.38%

MARZO 55.03% 21.41%

ABRIL 6.57% 28.85%

MAYO 4.18% 27.86%

JUNIO 4.57% 29.45%

JULIO 3.57% 31.68%

AGOSTO 5.71% 33.26%

SEPTIEMBRE 8.48% 30.93%

OCTUBRE 10.46% 26.71%

AÑOS 2020 2021

HABITACIONES  

OCUPADAS ENERO 

OCTUBRE
1,594,116 2,104,366

ENERO 434,441 184,329

FEBRERO 401,620 165,009

MARZO 420,691 167,295

ABRIL 49,912 216,565

MAYO 32,794 216,105

JUNIO 34,696 220,994

JULIO 28,018 243,340

AGOSTO 44,808 255,476

SEPTIEMBRE 64,421 229,915

OCTUBRE 82,715 205,338

ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA 

PERÍODO DE ENERO - OCTUBRE 2020-2021

HABITACIONES OCUPADAS 

PERÍODO DE ENERO - OCTUBRE 2020- 2021
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DISPONIBLES OCUPADAS

ENERO 781,386 184,329 23.59%

FEBRERO 705,768 165,009 23.38%

MARZO 781,386 167,295 21.41%

ABRIL 750,660 216,565 28.85%

MAYO 775,682 216,105 27.86%

JUNIO 750,660 220,994 29.44%

JULIO 768,118 243,340 31.68%

AGOSTO 768,118 255,476 33.26%

SEPTIEMBRE 743,340 229,915 30.93%

OCTUBRE 768,769 205,338 26.71%

 TOTALES 7,593,887 2,104,366 27.71%

HABITACIONES DISPONIBLES Y OCUPADAS

É ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA

ENERO - OCTUBRE 2021

MESES
HABITACIONES HOTELERAS ÍNDICE DE 

OCUPACIÓN

TABLA DE LA  OCUPACIÓN HOTELERA  
ENERO - OCTUBRE 2021   

En la tabla de la ocupación hotelera del período enero - octubre 2021 cerró con  7,593,887 habitaciones disponibles, 2,104,366 

habitaciones ocupadas y 27.71% de índice de ocupación hotelera.  Al compararlo con el mismo periodo del año pasado, año que inició la 

pandemia, tuvo resultados de: 20.79% de índice y 1, 594,116 habitaciones ocupadas, mejoró en  6.92%  de índice y 510,250 habitaciones 

más, ver página 3.  

      

Octubre 2021 alcanzo a llegar 26.71% de índice de ocupación hotelera,  que en cantidades representa  205,338 habitaciones ocupadas, al 

comparar estos resultados con los del mismo mes del año anterior de 10.46% de índice y 82,715 de habitaciones ocupadas se incrementó en  

16.25%  de índice y 122,623 habitaciones ocupadas más. ver página 2 
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DISPONIBLES OCUPADAS INDICE

ENERO 781,386 184,329 23.59%

FEBRERO 705,768 165,009 23.38%

MARZO 781,386 167,295 21.41%

ABRIL 750,660 216,565 28.85%

MAYO 775,682 216,105 27.86%

JUNIO 750,660 220,994 29.44%

JULIO 768,118 243,340 31.68%

AGOSTO 768,118 255,476 33.26%

SEPTIEMBRE 743,340 229,915 30.93%

OCTUBRE 768,769 205,338 26.71%

MESES
HABITACIONES HOTELERAS
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OCUPACIÓN HOTELERA ENERO - OCTUBRE 2021 
DISPONIBLES OCUPADAS INDICE

LA CURVA DEL ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA DURANTE EL PERÍODO  DE ENERO - OCTUBRE 2021 tiene altas y bajas,  de mínimo tiene 21.41% correspondiente al mes de marzo y 
máximo de 33.26% del mes de agosto y se observa que a partir de este viene a la baja con 30.93%  de septiembre y 26.71%  de octubre . El promedio del índice de ocupación 
hotelera  en el período es del 27.71%           

    GRÁFICA OCUPACIÓN  HOTELERA 
ENERO - OCTUBRE 2021  
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AÑOS

HABITACIONES 

OCUPADAS          (Entre 

Residentes y No 

Residentes)

ÍNDICE DE 

OCUPACIÓN 

(resultados anuales)

1 2,011 3,213,140 48.32%

2 2,012 3,491,726 52.20%

3 2,013 3,737,775 55.25%

4 2,014 3,961,695 57.04%

5 2,015 4,152,072 58.63%

6 2,016 4,436,319 61.90%

7 2,017 4,551,166 62.30%

8 2,018 4,743,583 63.11%

9 2,019 5,192,802 63.43%

10 2,020 1,865,416 20.22%

OCUPACIÓN HOTELERA                                      

SERIE HISTÓRICA  DE DIEZ AÑOS

Elaborado por Sección de Estadística, INGUAT
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 BARRAS DE HABITACIONES OCUPADAS Y CURVA DEL INDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA 
 2011-2020 

Habitaciones Ocupadas ïndice de Ocupación Hotelera
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Encuesta de Reporte Mensual de Ocupación Hotelera 

OCUPATUR 
Colaboración del Sector  de Hoteles  

 
Boletín Estadísticas de Turismo, Turismo Receptor  

Boletín De La Oferta Hotelera 

Encuesta del Gasto, Turismo receptor 

Departamento de Investigación y Análisis de Mercados de INGUAT 

Informe de Ingresos Mensuales, Libro de Cuentas Corrientes 

Departamento Financiero, Sección de Cobros de INGUAT 

 

 

 

 

FUENTES DE INFORMACIÓN 
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TELEFONO PBX. (502) 2290-2800 
Ext. 3202/3210 al 3213 
Email: estadistica@inguat.gob.gt 
Web: www.inguat.gob.gt/estadistica 

ELABORADO POR 

Sección de Estadística 
Departamento de Investigación y Análisis de Mercados 
Instituto Guatemalteco de Turismo, INGUAT 
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